63 1507. okt. 12.: DL 93 733.

64 *Gálfi E.*: i. m. (29. jz.) 58/72.

Függelék

A függelék első része három középkori irat teljes szövegű átírását tartalmazza. Az első két dokumentum – egy-egy magánlevél – közlését a bennük szereplő, a Gersei Petők dél-alföldi birtokszerzésére, illetve itteni berendezkedésére vonatkozó, az oklevelek általános formuláin túlmutató adatai indokolják. A két missilist értelemszerűen az elemzés tárgyát képező forrás, a sződi uradalom 1517/1518. évi számadása követi. Ennek közlésekor az alábbiak szerint jártam el: (1) az eredeti szöveg nem tartalmaz sorszámozást, azonban a könnyebb hivatkozás érdekében az egyes tételeket sorszámokkal láttam el; (2) az áttekinthetőség érdekében a bevételek sorait kurziváltam; (3) a szövegben lévő hibákra, bizonytalan olvasatokra – csakúgy, mint a közölt missilisek esetében – jegyzetek hívják fel a figyelmet.⁶⁵ A tanulmányt a Gersei Pető család Pető-féle ágának egyszerűsített családfája zárja, kiegészítve Engel Pál genealógiai munkájában a család Mohács előtti tagjaira vonatkozó közléseit.

1.

1506. december 15. Arad

Gersei Pető György levele testvéréhez, Gersei Pető Jánoshoz az Arad megyei Sződi udvarház átvétele ügyében.

Eredeti, foltos papíron, a zárópecsét helye kiszakadt. Jelzete: DL 93 727. (Festetics cs. lt., Arad 110.)

Magnifico domino Iohanni Pethew de Gerse, magistro curie filie regie maiestatis ac illustrissimi domini Lodowici ducis, domino et fratri nobis honorando.

Post salutem magnifice domine noster honorande!

Scit⁶⁶ v(estra) m(agnificencia), quod nuperime nos quam indistorte et indecenter misistis de Buda, et etiam scitis, quam minimis expensis nos⁶⁷ destinastis, quas expensas sive pecunias iam omnino nos exposuimus hic. Quia hic maximas necessitates sive ewkaristhias habuimus. Ceterum sciat v(estra) m(agnificencia) et etiam bene constat v(estre) m(agnificencie), quod iam istorum famulorum, videlicet

65 Itt szeretnék köszönetet mondani Neumann Tibornak és Péterfi Bencének a szövegek átírása során nyújtott segítségükért.

66 előtte kihúzva: *sc*

67 utána kihúzva: *de*

hwzaronum, quos susceperamus ad unum mensem, mensis ipsorum in brevi expirat, et si ipsos a nobis miserimus sive dimittimus, extunc erit in detrimentum et in verecundiam nostram. Ceterum sciatis, quod castellum Zewdhy vocatum dabunt et assignabunt in manus nostras secundo die a datarum presencium, videlicet feria quarta post Lucie virginis, et castellum Zewdhy est ita desertum, ut nulla victualia in eo miserunt, et sciatis, ut in ipso castello oportet vivere expensis, et neque aliud esse possumus, et etiam ipsos iobagiones ad castellum pertinentes ipsi ita desolaverunt, ut ex eis sive super eos in presenti anno nullam utilitatem vel fructum recipere possumus, quia sunt multum pauperes et etiam sunt pauci iobagiones ad Zewdhy pertinentes, et quod etiam nosmetipsi dicimus v(estre) m(agnificentie), dum erimus insimul, quam pauci sunt. Ceterum petimus atque etiam rogamus v(estram) m(agnificentiam), ut nobis pecunias mittere⁶⁸ velitis, quanto citius potestis, quia iam non habemus. Ceterum etiam ex famulis nostris, quisque quantum habuit, extra rogavimus et omnino exposuimus et iam non habemus,⁶⁹ ubi recipere, quia in istis partibus in nullo habemus confidenciam aliquam, a quo⁷⁰ rogaremus. Igitur ob amorem Dei omnipotentis nobis mittere⁷¹ velitis expensas, et si non miseritis, credatis, quod magis desideraremus mori, quam vivere in verecundiam nostram, quia credatis et sciatis, ad castellum Zewdhy ibimus floreno uno et ortone. Ideo rogamus, ut aliunde facere potestis, faciatis et credatis, ut in posterum non penitebit v(estra) m(agnificencia),⁷² quid ad ista bona expenditis.

Datum in oppido Arad, feria tertia post Lucie virginis 1506.

Georgius Pethew
de Gerse etc.

[1v] Ceterum sciat v(estra) m(agnificencia), quod villas quatuor, quas a castello Zewdhy receperant sive occupaverant,⁷³ hoc nomine vocatas Zenthpal, Aroky, Deechk, Ghylydh demum⁷⁴ recipere volumus sive occupare circa castellum Zewdhy, si etiam nos incideremus in iudicium vel aliquis nobiscum iudicium inciperet propter istas villas. Insuper dedit nobis modum in istis ipse Michael Nadasdy ac informavit nos, quid peragere debeamus, et etiam locuti sumus cum eo,⁷⁵ igitur faciat hoc v(estra) m(agnificencia), ut sitis⁷⁶ insimul⁷⁷ cum domino

68 az eredetiben: *mitere*

69 utána kihúzva: *iam*

70 a quo: sor fölött

71 az eredetiben: *mitere*

72 v(estra) m(agnificentia): sor fölött

73 utána kihúzva: *den*

74 az eredetiben: *domum*

75 utána kihúzva: *et ispe Michael Nadasdy*

76 utána kihúzva: *inun*

77 utána kihúzva: *cum Blasio Raskay*

Blasio Raskay ac cum Salatiel et inscribere non permittatis⁷⁸ magistro Stephano in litteras nostras fassionales, quas coram magistro Stephano fassi sumus, videlicet possessiones⁷⁹ illas, quas ipse Iohannes Wngor famulis suis dedisset et vendidisset, ac ut ipse Michael Soby sit una nobiscum in posterum. V(estra) m(agnificencia) litteras fassionales extradare non permittatis⁸⁰ ipsis, quia qualiter Bude cum eis⁸¹ ordinastis sive disposuistis, in manus nostras castellum Zewdhy non dederunt illo modo. Si pro bono esse cognoscitis, tunc ita faciatis,⁸² igitur extra recipere minime mittatis.⁸³

2.

1513. március 23. Kecskemét

Gúti Ország Dorottya levele Gersei Pető Jánoshoz a Kér birtokon építendő gazdasági épület ügyében.

Eredeti, papíron, gyűrűspecstet nyomával. Jelzete: DL 93 762. (Festetics cs. lt.)

Magnifico domino Iohanni Pethew de Gerse etc., magistro curie serenissimorum liberorum regie maiestatis, domino et fratri nobis honorando.

Salutem debitam, magnifice domine et frater nobis honorande!

Clare omnem intelligencie⁸⁴ voluntatem eiusdem ab ipso Gwrko adolescente Iohannis Nagh alias castellani vestre dominationis intelleximus, ubi eadem significat nobis, quod domum allodii egregio domino Emerico Pethew construi et erigi facere nullo modo permitteremus. Sciat eadem, quod quantum nostra facultas potuit ac⁸⁵ quivit – et etiam mera exigebat veritas –, eidem allodium in Keer habere minime permisimus, reminisci eandem haut dub[it]amus dum pariter cum v(estra) d(ominacione) et m(agnificencia) nuper Bude extitissimus, eo tempore eidem declaravimus, quod egregio Emerico Pethew in non divisa possessione facere allodium nequaquam concessimus, ligna vero, que ad huiusmodi domus erectionem et foundationem succidi fecerat dolabrisque planare, ad divisam et partitam subduci fecit portionem, quam vivente domino Iohanne Hwngzor wayvode condvisam habuimus, ubi prohibendi vim minus habemus, obviare etiam nequimus, ex quo ibi distributio sew divisio iam dudum facta est. Sed quia eadem

78 az eredetiben: *permittatis*

79 javított szó

80 az eredetiben: *permittatis*

81 utána kihúzva: *Bude*

82 utána kihúzva: *ex*

83 az eredetiben: *mittatis*

84 *intelligentie* sor fölé beszúrva

85 utána kihúzva: *qivit*

non ignorat, qualis subsequeretur finis, si nos eidem aliquam potestatem illic daremus et faceremus, tamen commisimus castellano nostro intra minus divisas portiones usque ad periculum capitis sui eidem ipsam domum afigi et disponi haut sinat, immo arcendi animum contra eundem semper habeat. Ideo ad illam portionem tantum v[estra] d[ominacio] potestatem habet, ubi nunc domum fundare vult.⁸⁶ Inter(ea) eandem valere optamus felicissime.

Ex Kecskemeth feria quarta magna, anno Domini 1513.⁸⁷

Dorothea Orzagh, relicta condam egregii Bartholomei Pathochi

3.

1518. február 19. Sződi

Kiskeszi Mihály sződi várnagy számadása a sződi uradalom 1517/1518. évi bevételéről és kiadásairól.

Eredeti, vízfoltos papíron, gyűrűspecstét nyomával. Jelzete: DL 93 791. (Festetics cs. lt., Arad 113.)

[1r]

Ratio data per egregium Michaellem de Kyskezy castellanum de Zewdy de daciis et proventibus eiusdem castelli anni 1517 et est data domino Francisco Pethew

1. Item primo circa festum Georgii martiris proventus fecit fl. 55

Exitus

- | | |
|--|-------------------|
| 2. Item quattuor equos curriferos eidem domino Francisco Pethew | fl. 13 |
| 3. Item quando vestes et alias res domine duxerunt Budam,
pro expensis dedi | fl. 2,5 |
| 4. Item Ladyslao Wasari ratione serviciorum dedi | fl. 2,5 |
| 5. Item dum equos curriferos duxerunt ad Keztel expensis | fl. 3 |
| 6. Item dum domina de Zewdy Budam iverat, remanserat obligata
dedi fl. 6,5 | fl. 6,5 pro [...] |
| 7. Item quando ivit Budam et in remissione servorum | fl. 12 |
| 8. Item Petro Zekeres dedi | fl. 1,5 d. 25 |

[1v]

- | | |
|--|---------|
| 9. Item Andree Wasari pro caligis comparandis | fl. 0,5 |
| 10. Item portario castelli | fl. 1,5 |
| 11. Item pro debitis propriis, quibus idem dominus Franciscus
obligabatur, accepi | fl. 10 |

⁸⁶ az eredetiben: *fondare volt*

⁸⁷ az eredetiben: *15013*

12. Item domine duos calcios fl. 0,5 d. 4
 13. Item pro relatione evocatoriarum fl. 0,5 d. 25

14. *Item pecunie exercitiales in estate per singulos florenos dicare faciunt* fl. 82,5

Exitus

15. Item Andree Wasary pro debitis ex commissione domini fl. 7
 16. Item per eundem Andream misi Budam fl. 55
 [2r]
 17. Item eidem Andree Wasary pro expensis fl. 2
 18. Item ad sericum pro domina fl. 1
 19. Item duas cismas fl. 1 d. 20
 20. Item leczet pro castello fl. 1,5
 21. Item claviculos fl. 3
 22. Item pro cornibus bovinis fl. 0,5
 23. Item pelles agnellinas misi domine fl. 1 d. 15
 24. Item avenam emi fl. 1
 25. Item Iohanni Bernolty fl. 0,5 d. 25
 26. Item fenum fl. 0,5
 27. Item portario castris fl. 2
 28. Item carpentario fl. 6
 [2v]